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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nội dung đột phá về phát triển Du lịch - Dịch vụ bền vững năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 1247/KH-TBDLDV, ngày 25 tháng 5 năm 2023 của 

Tiểu ban thực hiện nội dung đột phá về phát triển du lịch dịch vụ bền vững giai 

đoạn 2021-2025, Uỷ ban nhân dân huyện Nguyên Bình xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện trên địa bàn huyện Nguyên Bình như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2023, bảo đảm công tác chỉ đạo, tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 11-KH/BCĐ về thực hiện nội dung đột phá về 

phát triển dịch vụ - du lịch bền vững giai đoạn 2022 – 2025 chủ động, đồng bộ, đạt 

mục tiêu, hiệu quả, tạo bước chuyển biến trong hoạt động du lịch, hướng tới mục 

tiêu phát triển bền vững, đưa du lịch tỉnh Cao Bằng nói chung và huyện Nguyên 

Bình nói riêng, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. 

 2. Yêu cầu 

- Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các địa phương căn cứ nhiệm vụ 

được giao trong Kế hoạch, tích cực, chủ động rà soát, đề xuất các giải pháp nhằm 

tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành Kế hoạch đề ra; 

- Huy động nguồn lực, lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch với 

triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ, chương trình, dự án có liên quan năm 2023 của 

các ngành, địa phương, đơn vị 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

 - Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp ủy đảng, chính quyền địa 

phương trong quá trình tổ chức triển khai nhiệm vụ; tăng cường công tác tuyên 

truyền, quản lý, kiểm tra, giám sát các hoạt động du lịch.  

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 

của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Luật Du 

lịch năm 2017; Quyết định số 147/QĐ-TTg, ngày 22/01/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ Phê duyệt Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2030 và 

Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm 

thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và các văn 

bản liên quan. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện các kế hoạch, chương trình về phát triển du lịch 

theo chỉ đạo của cấp trên. 

2. Nhiệm vụ thực hiện 
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- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng Lập đồ án điều chỉnh mở rộng Quy 

hoạch xây dựng khu Phia Oắc - Phia Đén. 

- Hoàn thiện dự án xây dựng cơ sở hạ tầng và khôi phục Chợ phiên Phia 

Đén, xã Thành Công. 

- Xây dựng mới 02 điểm du lịch: mô hình vườn mẫu thanh long trụ đá và 

điểm dừng chân phục vụ khách du lịch tại xã Vũ Minh; điểm du lịch đá cuội (con 

đường đá cuội, ruộng bậc thang đá cuội) xã Phan Thanh. 

- Phối hợp với Sở VHTT&DL tỉnh, Hội Dù lượn thành phố Hà Nội và các 

đơn vị liên quan tổ chức hoạt động bay dù lượn tại Thung lũng treo Tĩnh Túc. Xây 

dựng kế hoạch tổ chức Giải chạy chinh phục đỉnh Phia Oắc lần II (2019-2022). 

- Đẩy mạnh công tác xúc tiến quảng bá du lịch. Tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023; tổ chức các 

hoạt động, sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch đặc sắc nhằm thu hút khách du lịch. 

Tham gia các chương trình liên kết, hợp tác phát triển du lịch. 

- Xây dựng các sản phẩm du lịch tạo điểm nhấn riêng của địa phương, tạo 

dựng hình ảnh thương hiệu du lịch hấp dẫn của huyện. Duy trì và phát triển một 

số nghề truyền thống để phục vụ du lịch. 

- Nâng cao chất lượng dịch vụ, hàng hóa đáp ứng nhu cầu về vận chuyển, 

mua sắm, giải trí… của du khách. Tổ chức các hoạt động sự kiện xúc tiến thương 

mại, du lịch và tham gia các Hội chợ xúc tiến thương mại, quảng bá giới thiệu các 

sản phẩm OCOP tại các tỉnh, thành trên cả nước. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong du lịch. Triển khai ứng dụng cổng 

thông tin điện tử du lịch thông minh. 

- Về khai thác và phát huy danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO 

Non nước Cao Bằng. Triển khai thực hiệu quả Kế hoạch về công tác xây dựng và 

phát triển CVĐC toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng giai đoạn 2023 - 2025. 

Nâng cao chất lượng và khai thác hiệu quả các điểm CVĐC trên địa bàn. Phối hợp 

triển khai các công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị quốc tế về Mạng lưới CVĐC 

toàn cầu UNESCO lần thứ 8 của Khu vực Châu Á Thái Bình Dương năm 2024 tại 

tỉnh Cao Bằng. 

- Phối hợp tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng về du lịch nhằm nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực du lịch cơ bản đáp ứng yêu cầu thị trường. 

- Tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo, phát huy các giá trị văn hóa gắn với 

phát triển du lịch. Xây dựng sản phẩm du lịch mới lạ, độc đáo trên nền tảng bản 

sắc văn hóa gắn với phát triển du lịch.  

- Tập trung tuyên truyền, đôn đốc nhân dân thực hiện công tác vệ sinh môi 

trường; ứng xử văn minh thân thiện với du khách, bảo vệ cảnh quan thiên nhiên, 

các di tích đã và chưa được xếp hạng trong vùng. Làm tốt công tác quản lý, bảo 

vệ và phát huy giá trị các điểm di sản CVĐC Toàn cầu UNESCO Non nước Cao 

Bằng. 

 - Quản lý tốt các cơ sở lưu trú, dịch vụ du lịch, ăn uống đã có trên địa bàn; 

khuyến khích đầu tư, nâng cấp hệ thống cơ sở lưu trú hiện có, thu hút phát triển 
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một số cơ sở lưu trú mới, dịch vụ ăn uống có chất lượng cao. 

- Phấn đấu năm 2023 thu hút được trên 80.000 lượt khách đến tham quan 

tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu cho UBND huyện đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện 

nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch và theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng hệ thống bảng, biển 

chỉ dẫn tại 02 điểm du lịch: xây dựng vườn mẫu thanh long trụ đá, điểm dừng chân 

phục vụ khách du lịch tại xã Vũ Minh; hướng dẫn hộ dân được lựa chọn làm 

Homestay chỉnh trang nhà ở, khuôn viên, hệ thống bảng, biển chỉ dẫn tại điểm du 

lịch đấ cuội xã Phan Thanh. 

- Rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống bảng, biển chỉ dẫn tại các điểm du lịch, 

đề xuất sửa chữa, thay mới đảm bảo mỹ quan. 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên 

truyền, quảng bá du lịch; xây dựng clip, phim tài liệu quảng bá về di tích, danh 

thắng, sản phẩm du lịch Nguyên Bình. 

- Phối hợp tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng về du lịch nhằm nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực du lịch cơ bản đáp ứng yêu cầu thị trường. Đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ trong du lịch. 

- Tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý và phát huy giá trị các điểm 

CVĐC, khu, điểm di tích, du lịch trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác bảo tồn, 

tôn tạo, phát huy các giá trị văn hóa gắn với phát triển du lịch. Đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ trong du lịch. 

- Phối hợp với Sở VHTT&DL tỉnh, Hội Dù lượn thành phố Hà Nội và các 

đơn vị liên quan tổ chức hoạt động bay dù lượn tại Thung lũng treo Tĩnh Túc. Xây 

dựng kế hoạch tổ chức Giải chạy chinh phục đỉnh Phja Oắc lần II (2019-2022); tổ 

chức chợ phiên Phja Đén. 

- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo khi có sự thay đổi về nhân sự. Chỉ đạo 

Ban quản lý các điểm du lịch thực hiện tốt công tác quản lý, hoạt động tại các điểm du 

lịch trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực văn hóa, thông tin của huyện 

tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn thực hiện đúng các quy định nhà nước 

trong hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch tại trung tâm huyện, đảm bảo chất 

lượng dịch vụ phục vụ du khách. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan mưu xây dựng kế hoạch và 

soạn thảo các văn bản liên quan đến nhiệm vụ được giao, như: Xây dựng quy 

hoạch, khảo sát, đầu tư xây dựng,… 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng NN&PTNT, UBND các xã, thị trấn và các cơ 

quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, truyền thông, 

quảng bá giới thiệu các sản phẩm đặc sản, sản phẩm OCOP, sản phẩm của vùng 



4 
 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác 

giới thiệu và trưng bày sản phẩm đã được chứng nhận OCOP, sản phẩm của vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của địa phương tại các khu, điểm du lịch. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng lập đồ án điều chỉnh mở rộng Quy 

hoạch xây dựng khu Phia Oắc - Phia Đén. Hoàn thiện các hạng mục đầu tư, đưa 

vào quản lý, khai thác có hiệu quả chợ Phia Đén và điểm cất cánh, hạ cánh (dù 

lượn). 

- Tăng cường hướng dẫn các cơ sở làm miến tại xã Thành Công đảm bảo công 

tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và chỉnh trang khu vực sản xuất. Hoàn 

thành xây dựng làng nghề miến dong Phia Đén. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai xây dựng điểm dừng 

chân phục vụ khách du lịch, hướng dẫn kỹ thuật xếp đá mô hình vườn mẫu thanh long 

trụ đá tại xã Vũ Minh; con đường đá cuội, ruộng bậc thang đá cuội tại xã Phan Thanh. 

- Hoàn thiện các dự án đầu tư, xây dựng cơ sở hạ tầng du lịch. 

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn 

- Chủ trì thực hiện việc phát triển sản phẩm OCOP và tổ chức quảng bá, xúc 

tiến thương mại, kết nối cung cầu cho sản phẩm OCOP. 

- Xây dựng kế hoạch phát triển trồng các loại cây Nông - Lâm nghiệp (trúc sào, 

Dong riềng, chè chất lượng cao, cây dược liệu, rau, hoa ôn đới,...) đảm bảo diện tích và 

chất lượng; nghiên cứu hỗ trợ các loại giống cây trồng, vận động hướng dẫn kỹ 

thuật cho các tổ chức, các hộ dân trồng các loại rau, hoa quả ôn đới,... để sản phẩm 

du lịch phục vụ du khách. 

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan trồng cây xanh, cây hoa, 

cây ăn quả tại các khu, điểm du lịch, CVĐC. 

- Chủ trì, phồi hợp với các cơ quan liên quan xây dựng mô hình vườn mẫu 

thanh long trụ đá tại xã Vũ Minh, hướng dẫn về kỹ thuật chăm bón để có sản 

phẩm sạch xây dựng nhãn hiệu tập thể thanh long trụ đá Nguyên Bình. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Làng nghề truyền thống sản 

xuất miến dong tại xã Thành Công có truy xuất nguồn gốc, đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm; nghiên cứu, khảo sát, thực hiện vệ sinh khu vực rừng thông phát 

triển du lịch. 

4. Phòng Tài chính –  Kế hoạch  

Tham mưu bố trí kinh phí khảo sát, đầu tư và xây dựng các khu, điểm du 

lịch, dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện. 

5. Phòng Tài nguyên & Môi trường 

- Tăng cường công tác quản lý bảo tài nguyên khoáng sản và công tác vệ 

sinh môi trường các khu, điểm du lịch. Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan 

thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để 

xây dựng các công trình dự án (nếu có). 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn thành lập các tổ vệ sinh môi trường tại các khu, 

điểm du lịch; tham mưu bố trí thùng rác, xử lý rác thải và nhà vệ sinh công cộng 

trong khu vực, đặc biệt là khu vực chợ Phia Đén (sau khi hoàn thành xây dựng) 



5 
 

6. Công an huyện 

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trong lĩnh vực du 

lịch. Tăng cường công tác quản lý, hoạt động của khách du lịch trong nước và quốc 

tế, ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự trong lĩnh vực du lịch. 

- Chủ trì tham mưu UBND huyện tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch 

số 981/KH-UBND, ngày 27/4/2022 về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 

31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo 

đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới. 

7. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông 

- Hỗ trợ Báo, Đài địa phương, trung ương thực hiện công các tuyên truyền, 

quảng bá. Tiếp tục làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, giữ gìn phát huy bản 

sắc văn hóa của các dân tộc trong vùng. 

- Tăng cường xây dựng các phóng sự, bài viết tuyên truyền nâng cao nhận 

thức, ý thức trách nhiệm của cộng đồng về ý nghĩa, vai trò của các khu, điểm du 

lịch, di tích, Công viên địa chất và chủ trương, định hướng phát triển du lịch của 

địa phương. Xây dựng các tin, bài nêu gương các điển hình trong việc thực hiện 

nhiệm vụ phát triển dịch vụ, du lịch. 

- Chủ trì công tác nghiên cứu, sưu tầm xây dựng Kế hoạch và tổ chức các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian truyền thống. 

- Hỗ trợ, hướng dẫn các đội văn nghệ quần chúng xây dựng chương trình 

văn nghệ mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc. 

8. Ban quản lý các điểm du lịch 

- Tiếp tục quản lý và duy trì hoạt động tại các điểm du lịch trên địa bàn 

huyện. Thường xuyên tuyên truyền, quảng bá các điểm du lịch trên các phương 

tiện thông tin đại chúng. 

- Hàng tháng, báo cáo tình hình hoạt động, đón tiếp khách tại các điểm du 

lịch về UBND huyện qua Phòng VH&TT trước ngày 12 hàng tháng. 

9. Trung tâm Y tế huyện 

Tiếp tục tăng cường Chương trình tiêm chủng vắc -xin phòng COVID-19 

cho toàn dân; hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, biện pháp, phương án phòng 

chống dịch COVID-19 trong các hoạt động du lịch. Tăng cường giám sát dịch 

bệnh tại các điểm du lịch, nơi tập trung đông du khách để phát hiện sớm, xử lý kịp 

thời các trường hợp nghi ngờ, trường hợp mắc COVID-19 nhiễm biến thể mới của 

SARS-CoV-2. Sẵn sàng sẵn sàng đáp ứng, bảo đảm tốt công tác phòng, chống dịch 

và điều trị, khám bệnh, chữa bệnh cho khách du lịch. 

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các Đoàn thể huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hộiviên phát huy tinh thần trách nhiệm, đồng thuận, thống nhất để hỗ 

trợ và thực hiện các nội dung liên quan tại kế hoạch này. 

11. UBND các xã, thị trấn 
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- Tiếp tục tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về Chương trình phát triển 

du lịch bền vững tỉnh Cao Bằng. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường công 

tác bảo vệ tài nguyên rừng, tài nguyên khoáng sản, cảnh quan thiên nhiên và các di 

tích văn hóa trong vùng. Hỗ trợ rà soát đối với công tác xây dựng quy hoạch chi tiết; 

hỗ trợ trong công tác làm phim, ghi hình để tuyên tuyền quảng bá và thực hiện các 

chương trình, dự án phát triển trong vùng. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và vệ sinh môi trường các khu, điểm 

du lịch, di tích và CVĐC trên địa bàn quản lý; thành lập lực lượng bảo vệ ANTT, vệ 

sinh môi trường tại các tại các khu, điểm du lịch, di tích trên địa bàn. 

- UBND xã Thành Công: tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các 

cơ sở sản xuất miến đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chỉnh trang cơ sở sản xuất 

miến; khôi phục nét văn hóa truyền thống chợ phiên Phia Đén; thường xuyên kiểm 

tra, đôn đốc việc chỉnh trang, vệ sinh môi trường các điểm du lịch; đôn đốc các đội 

văn nghệ quần chúng duy trì tập luyện chương trình. 

- UBND xã Quang Thành: Tăng cường duy trì hoạt động bảo tồn bản sắc văn 

hóa và đón tiếp của Điểm du lịch cộng đồng Hoài Khao đảm bảo công tác an ninh 

trật tự, vệ sinh môi trường trong điểm du lịch. 

- UBND xã Vũ Minh: Tăng cường các hoạt động thông tin tuyên truyền, vận 

động Nhân dân trên địa bàn quản lý hưởng ứng chủ trương và tích cực tham gia xây 

dựng mô hình vườn mẫu thanh long trụ đá, điểm dừng chân phục vụ khách du lịch 

theo kế hoạch. 

- UBND xã Phan Thanh: Tăng cường các hoạt động thông tin tuyên truyền, 

vận động Nhân dân trên địa bàn quản lý hưởng ứng chủ trương và tích cực tham gia 

xây dựng điểm du lịch đá cuội (con đường đá cuội, ruộng bậc thang đá cuội, 

Homestay, trồng và chăm sóc cây đào,...) theo kế hoạch đề ra. 

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có tên trong Kế hoạch căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao nghiêm túc tham mưu, triển khai thực hiện. 

Định kỳ quý, 6 tháng, năm, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về UBND huyện 

(qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp báo cáo (thời gian gửi báo cáo theo 

quy định của UBND huyện về chế độ thông tin báo cáo định kỳ)./. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung đột phá về phát triển Du 

lịch - Dịch vụ bền vững năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Nguyên Bình./. 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL tỉnh; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Hiển Hòa 
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